Miłościwy Księże, zaleciwszy służby swe powolne w łaskę W. M. mego 
M. Pana. Nie rozumiem co bych inszego W. M. pisać miał, jedno iż ci 
księża, któreś W. M. do siebie wezwał ku uczeniu dzieci, tedy tak rozu
miem, do W. M. prosto jadą 1 Acz bych ja też był rad posłał dzieci swoje 
do W. M., ale przez to zatrudnione powietrze zatrzymałem je przy sobie, 
a wszakże jeśliże W. M. każesz, tedy je do W. M. poślę. Bo to rozumiem, 
iż gdyby się postanowiło w Alsperku 2, że by ich tam W. M. nie zostawił. 
Nie sam nowego u nas, jedno się pilnie w łaski W. M. swemu M. Panu 
zalecam.

Dan z Bratiana, w dzień św. Szymona Judy [28 X] Anno Domini 1564. 
W. M. służebnik powolny

Jan z Działynia wojewoda chełmienski a.

a Pismo sekretarzu; brak własnoręcznego podpisu.

372
JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Łowicz, 31 października 1564

W yjaśnia, że czas i miejsce (przed sejmem w Piotrkowie) synodu prowincjonal
nego wyznaczył kierując się jedynie dobrem biskupów biorących w nim udział. 
Podejrzenia, jakoby zamierzał przekształcić synod w  sobór narodowy, uważa za nie
porozumienie i celową akcję przeciwników aktualnej realizacji uchwał Soboru T ry 
denckiego. Zaprasza Hozjusza na synod. Pozytywnie ustosunkowuje się do opinii, 
jakoby Hozjusz m iał na synodzie przejąć funkcję prymasa.

1 Por. nr 359.
2 Heilsberg, czyli Lidzbark Warmiński
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OR YG .; Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1617—1623. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 13 Novembris 1564 Heilspergi , ręką Kuczborskiego: responsum 17.

DRUK.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, III s. 66—69.

Ill-me ac R-me pater domine, domine observandissime. Displicere 
Ill-mae et R-mae D. V-rae non obscure video, quod Piotrcoviae synodum 
indixerim, quodque illam sic indictam esse Ill-mae et R-mae D. V-rae 
iampridem non significaverim. Deinde illud quoque, quod de nationali 
concilio alios istic suspicari scribit, intellexi. Ego vero mihi, per gratiam 
Dei, nequaquam male conscius etiam Ill-ma et R-ma D. V-ra iudice, me 
non modo culpa, sed et omni suspitione huiusmodi carere vere affirma
verim, ex causis cum omnibus tum praecipue Ill-mae et R-mae D. 
V-rae cognitis et perspectis. Nam et antea me Ill-mae et R-mae D. V-rae 
ex Bielsko de tempore habendae synodi scribere memini et Ill-mam 
et R-mam D. V-ram consilium meum litteris suis vehementer probare, 
postea vero Parczoviae R-mus D. Episcopus Nuntius Apostolicus Ill-mae 
et R-mae D. V-rae et suo quoque nomine non solum tempus, sed et lo
cum approbavit, qui inprimis gratum fore Ill-mae et R-mae D. V-rae 
sibique placere aiebat, si Piotrcoviae ante comitia ipsam synodum cele
braremus, quanquam in ea loci designatione rationem aliorum quoque 
habendam nobis esse existimavimus, nempe R-morum Dominorum Epi
scoporum, quos tam ex officio tanquam consiliarios, quam ex necessitate 
Ecclesiae, si unquam antea aliquibus, nunc maxime proximis comitiis 
tempestive interesse oporteat, ne cogerentur duplicia facere itinera eaque 
consequentia quales sunt: sumptus, apparatus etc., et praesertim Craco
viensis et Cuiaviensis ac terrarum Russiae Episcoporum longius a nobis 
dissitorum, quod nomine et ipsi iam mihi gratias egerunt. Sed et illud 
mirum videre Ill-mae et R-mae D. V-rae non debet, quod nihil de Regiae 
Maiestatis praesentia sub nostram synodum incidente significaverim, ne
que enim ipse aliter quam omnes alii et cum ipsomet Rege iudicare po
teram, constitutum enim erat Regi, quemadmodum V-rae Ill-mae et 
R-mae D. perscripseram, recta in Russiam contra Tartaros proficisci, inde 
vero Cracoviam divertere et ibi de loco comitiorum deliberare, nam de 
tempore comitiorum adhuc in comitiis praeteritis Varschoviensibus con
stitutione publica constitutum fuerat, quemadmodum et ex his, quae diu 
Ill-mae et R-mae D. V-rae miseram, colligere poterat. Non video autem 
quomodo propter praesentiam Maiestatis Regiae et tempus comitiis pro
ximum nationalis concilii speciem aliquam haec nostra synodus seu re
ferre possit (quamquam sicut Ill-mae et R-mae D. V-rae perscripseram, 
illic magnopere expeteretur a saecularibus) cum et nomina et res di
versae sint, quemadmodum Ill-ma et R-ma D. V -ra melius videt, quam 
vel ea res explicatione indiget, vel a me demonstrari possit et processus 
meus ad eam synodum nullam mentionem faciat et nihil commune ha
beat cum nationali concilio, quod solum mandatis Regiis, non autem 
litteris meis cogi poterit, sed nihil minus hactenus, quam aliquid huius
modi a Rege institui, aut cogitari animadverti. Fieri tamen potest, ut et 
ego fallar, sed utinam haec suspitio, quocunque tandem authore nata, 
magis ex verisimilibus status rerum praesentium coniecturisque non 
fictis quam ex imaginationibus veteribus captetur. Nam et ego coram 
Deo et angelis eius et toto mundo confiteor me catholicum esse et sanc
tam catholicam et Apostolicam Ecclesiam credere, et si quid pro ea facio 
(pro qua omnia me non facere solum, sed sustinere et pati debere iudico) 
vel ex R-mo D. Nuntio Apostolico eiusque testimonio, quod de me ad 
Sanctissimum Dominum Nostrum saepius perscripsit, licebit cognoscere,
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cuius litterarum nuper mihi redditarum Ill-mae et R-mae D. V-rae exem
plum mitto. Si quid autem nunc etiam patior et a quibus patior, cum 
ob alia quaedam pro religione certamina, tum ob mandata Parczoviae 
a Rege de consilio senatus contra haereticos ad capitaneos terrarum Regni 
data (si modo non evacuet gloriationem meam in Domino), velim ex aliis 
potius Ill-ma et R-ma D. V -ra intelligat, sed Domino Deo gloria, mihi 
confussio faciei. Puto tamen eos suspitionem hanc, de qua Ill-ma et R-ma 
D. V-ra scribit, parere vel fovere, quos propter pluralitatem beneficio
rum sacrosancti Tridentini Concilii decreta vehementer perturbant et 
tantum adhuc non enecant, quos ipsorum decretorum et sanctorum ca
nonum temeratores adversarii nostri libenter nacti sunt, ita enim con
fidunt iustam excusationem se praetendere posse, quominus illis et ipsi 
parcant, cum spirituales scilicet, qui alioquin primi colla submittere de
bebant, iugum excutiant, iam passim dicunt: ecce nostros veros pha- 
risaeos, nobis onera importabilia imponere cupiunt, quae ipsi neque digito 
attingere volunt b

Quod autem tardius quam opportebat de synodo indicta Ill-ma et R-ma 
D. V-ra certior redditur, nulla alia causa est, quam quod nuntii a me 
missi, loca contagiosa fugientes, subinde transitum ab aliis, a peste im - 
munibus, prohibiti sunt, qui sic non exiguum itineris obequitando emensi, 
tandem spe transitus abiecta reversi, litteras reportarunt, quarum tamen 
postremas cum his pariter V-rae Ill-mae et R-mae D. transmitto 2. Ex 
his perspiciet, quid animi habuerim de invitanda V-ra Ill-ma et R-ma D. 
ad nostram synodum, ad quam, sicut initio Illam invitaveram, ita et se
quentibus litteris meis saepe hortatus eram et orabam dignaretur in ea 
nobis adesse et nunc quam possum diligentissime oro et obsecro, dignetur 
ad eam venire et ecclesiis nostris ac nobis ipsis opem ferre periclitantibus. 
Et quamvis vereor, ne Ill-mae ac R-mae D. V-rae nonnulli amicorum 
ex Aula idem quod mihi insinuant, id consilii a nonnullis agitari, ut ter
rarum Prussiae incolae tam senatorii, quam aliorum ordinum homines 
ab introitu in Regnum arceantur, nisi post festum sanctorum Trium Re
gum [6 I], pestis quidem praetextu, quam vires a festo Circumcisionis 
Domini [1 1| remissuram credunt, id an ob hanc vel aliam causam fiat, 
si modo fiet, plane ignoro. Nihilominus tamen V-ram  Ill-mam et R-mam 
D. ego omnino spero nihil istis rumoribus motum iri, praesertim si id 
non fuerit etiam in Prussia publicatum. Adhuc autem et illud metuo, ne 
perturbent Ill-mam et R-mam D. V-ram, ubi audierit, graviter ferre non
nullos Episcopos cum suis capitulis, si Ill-mae atque R-mae D. V-rae 
meas partes in synodo cedere velim, quod se iam ex aula R-mam D. 
V-ram  intellexisse dictitant et mihi imputant non solum Regni legum, 
sed et provincialium statuorum contemptum, quibus cavetur, quod in 
sua absentia partes suas Archiepiscopus tantum seniori Episcopo dele
gare in synodo debeat. Unde autem id istis in mentem venerit, qui haec 
commenti sunt, ego nescio, nihil huiusmodi a me tentatum est neque 
meum est inferioris Ill-mae D. V-rae, tanquam superiori delegare aut 
committere, suplicare fortasse ex implorare opem ab eo principe, qui et 
dignitate et authoritate et summa eruditione et rerum maximarum usu 
omnibus nobis unus praestat, non absurdum foret, eundemque actionum 
nostrarum apud omnes locupletem habere testem plurimum referre cre
diderim. Mitto V-rae Ill-mae et R-mae D. etiam exempla et mandatorum 
Regiorum et litterarum ad Regiam Maiestatem datarum de tumultu Po-

1 Por. Łk 11,40. Mt 23,4.
2 List nie znany.
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snaniae facto, ut Ipsa non audiat solum, sed manu, quod dici solet, tangat, 
quae agantur quave occasione, palam videat3. De reliquo me et meam 
servitutem V-rae Ill-mae et R-mae D. plurimum commendo, quam diu 
salvam esse et pacem Ecclesiae sanctae cum omnibus piis videre cupio. 
Datum Lovicii, die ultima Octobris Anno Domini 1564.